

Konkluzje LXII COSAC

1–3 grudnia 2019 r., Helsinki

32. raport półroczny COSAC

1. COSAC pragnie podziękować sekretariatowi za sporządzenie 32. raportu półrocznego, w którym dokonano oceny aspektów istniejących form pracy COSAC. W raporcie wskazano na potrzebę ponownej oceny sposobu sporządzania raportów półrocznych (RP). Parlamenti są równo podzielone co do tego, czy raporty należy sporządzać dwa razy w roku, czy też w odpowiedzi na konkretne zapotrzebowanie na informacje określone przez prezydencję. Urzędująca prezydencja powinna odgrywać główną rolę w zapewnieniu, aby każdy RP odpowiadał na zapotrzebowanie na informacje powszechnie wyrażane przez parlamenti.
2. COSAC zaznacza, że choć zdecydowana większość parlamentów narodowych jest zadowolona ze swojego wpływu na własne państwo w zakresie procesu decyzyjnego w UE w odniesieniu do reprezentowanych przez nie państw członkowskich, większość widzi również potrzebę poprawy sposobu, w jaki ich wkład wpływa na wyniki prac legislacyjnych w UE za pomocą procedur wydawania uzasadnionych opinii i dialogu politycznego. COSAC zachęca przyszłe prezydencje do podjęcia tej kwestii.
3. COSAC zauważa, że pomimo różnic zdań większość parlamentów opowiada się za zbadaniem, czy w przyszłości sekretariat COSAC mógłby być wykorzystywany także do wspierania innych stałych konferencji międzyparlamentarnych, z zastrzeżeniem dokonania ogólnego przeglądu zadań i zasobów sekretariatu COSAC. COSAC odnotowuje, że Konferencja Przewodniczących Parlamentów UE, która odbędzie się w maju 2020 r., ma zaktualizować Wytyczne KPPUE w sprawie współpracy międzyparlamentarnej w UE. COSAC wzywa odpowiednie trojki prezydencji do współpracy w dalszym badaniu synergii występujących pomiędzy stałymi konferencjami międzyparlamentarnymi.

Przejrzystość i dostęp parlamentów do informacji

4. COSAC z zadowoleniem przyjmuje wysiłki podejmowane przez rząd Finlandii w ramach sprawowania prezydencji w UE w kwestii przejrzystości legislacyjnej i demokratycznej rozliczalności oraz wzywa przyszłe prezydencje do kontynuowania tych prac. COSAC zauważa, że kwestia przejrzystości, demokratycznej rozliczalności i powszechnego dostępu do informacji, w szczególności dotyczących Rady UE i trójstronnych rozmów na temat procesu legislacyjnego UE, była podnoszona przez poszczególne delegacje na kolejnych konferencjach COSAC, ale nie mogła zostać uwzględniona w porządku obrad sesji plenarnej. COSAC uważa, że temat ten wchodzi w zakres jej kompetencji, jednak debata plenarna wymaga szerokiego zakresu wspólnych doświadczeń i zrozumienia problemu oraz sposobu, w jaki powinien być on omawiany. COSAC zachęca zainteresowane parlamenti oraz przyszłe prezydencje do dalszego badania, jak definiować i omawiać kwestie przejrzystości, demokratycznej rozliczalności i powszechnego dostępu do informacji w sposób istotny dla pluralizmu parlamentów.

Widoczność COSAC w Internecie

5. COSAC zauważa, że na LX konferencji COSAC (Wiedeń, listopad 2018 r.) z zadowoleniem przyjęto migrację strony internetowej COSAC na platformę IPEX i wezwano do zakończenia tego procesu przed LXI konferencją COSAC. COSAC wyraża ubolewanie, że migracja nie została jeszcze zakończona, i wzywa prezydencję chorwacką do ścisłego monitorowania zakończenia tego procesu bez dalszej zwłoki. COSAC postrzega IPEX jako ważne narzędzie referencyjne dla parlamentów i społeczeństwa, które oczekują, że zarówno bazy danych, jak i dane kontaktowe będą zawsze dokładne i aktualne.

Ponowne powołanie stałego członka sekretariatu COSAC

6. Na LXII konferencji COSAC z zadowoleniem odnotowano decyzję Przewodniczących o powołaniu Kennetha CURMI z Malty jako stałego członka sekretariatu COSAC na drugą kadencję, na lata 2020–2021.